-

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS

2º(SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2023.0313.6/PE/012/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 054/2022

2º(SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
AÇAILÂNDIA- MA, ATRAVÉS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
AÇAILÂNDIA E SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E
FINANÇAS A EMPRESA HIDROZON COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA-ME.

Por este instrumento particular, as partes abaixo identificadas, acordam e justam firmar o
presente termo de aditamento ao presente Contrato, com base Lei nº 10.520/02, Lei nº
123/2006 e ulteriores alterações, Decreto Nº 7.892/2013, Decreto Municipal nº 134/2015,
Decreto Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal nº 155/2019 ulteriores alterações, do
Decreto Municipal nº149/ 2020 e ulteriores alterações, e subsidiariamente as disposições da
Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como pelas cláusulas expressas:

CONTRATANTE

Poder executivo Município de Açailândia

órgão Prefeitura Municipal de Açailândia

CNPJ nº 07.000.268/0001-72

Endereço Av. Santa Luzia, S/N, Parque das Nações, Cep: 65930-000, Açailândia - MA

Unidade administrativa Secretaria Municipal de Economia e Finanças

Cnpj 07.000.268/0001-72

Endereço Av. Santa Luzia, S/N, Parque das Nações, Cep: 65930-000, Açailândia - MA

E-mail economia@acailandia.gov.br

Representante José Alves de Oliveira

Cargo/Função Secretário Municipal de Economia e Finanças

C.I. / Órgão emissor 0552870020156 SESP/MA

CPF nº 253.266.003-15

CONTRATADO

Razão Social HIDROZON COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME

CNPJ nº 11.189.144/0001-54

Endereço RUA 05,, 13, IMIGRANTES, Cep: 65.906-050, IMPERATRIZ- MA

E-mail hidrozonrefrigeracao@yahoo.com.br

Representante Carlos Eugenia Rodrigues dos Santos

Cargo/Função Representante Legal

Secretaria Municipal de Economia e Finanças
Av. Santa Luzia, nº S/N, Parque das Nações, Cep: 65930-000, Açailândia, MA, Brasil.

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 1 de 4

C.I. / Órgão emissor

CPF nº

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS

8408693-9

487.684.723-15

Cláusula primeira - Do objeto:

1.1. O presente termo tem por objeto acrescentar em aproximadamente 17,31 % ( dezessete
virgula, trinta e um por cento) dos itens da contratação de pessoa(s) jurídica(s)
especializada em manutenção em condicionadores de Ar e refrigeração em geral com
reposição de pecas de interesse desta Administração Pública ..

Cláusula Segunda - Do valor:

2.1. Em decorrência do percentual de acréscimo, a contratante pagará à contratada o valor
de R$ 7.112,00 (sete mil e cento e doze reais).

04.122.0004.2~019 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ECONOMIA E
FINANÇAS

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL

1 Recarga de gás: R22, R41 OA e R11 em central de ar tipo SERVIÇO 3 R$ 240,00 R$ 720,00
Split 7. 500 - 18000 BTU'S

2 Limpeza de ar condicionado de 7.500 - 18.000 SERVIÇO 7 R$162,00 R$1.134,00
BTU'S(desmontagem, lavagem e montagem).

3 Troca de placas eletrônicas em gerais, rolamento de SERVIÇO 1 R$ 360,00 R$ 360,00
turbina, controle remoto s/ fio, conexão, válvula de
recolhimento/expansão em central de ar tipo Split 7.500 -
18000 BTU'S

4 Correção elétrica com troca de cabos de alimentação em SERVIÇO 5 R$152,00 R$ 760,00
central de ar tipo Split 7.500 - 18000 BTU'S

5 Mão de obra (reparo e troca de pequenas peças: troca de SERVIÇO 2 R$ 184,00 R$ 368,00
compacto, relé da placa, sensores, filtro capilar, display,
hélice, turbina, desobstrução e desidratação da
tubulação e montagem), em central de ar tipo Split 7.500
- 18000 BTU'S

6 Instalação central de ar tipo Split 7.500 - 18000 BTU'S, SERVIÇO 1 R$ 505,00 R$ 505,00
com material incluso.

7 Remoção central de ar tipo Split 7.500 -18000 BTU'S SERVIÇO 1 R$181,00 R$181,00

8 Serviço de troca de motor compressor em central de ar SERVIÇO 3 R$ 820,00 R$ 2.460,00
tipo Split 7.500 - 18000 BTU'S

34 Higienização geral em Refrigeradores, Bebedouros, SERVIÇO 1 R$105,00 R$105,00
Freezers e Frigobar

39 Reforma de bebedouros (troca de bandejas, pés pintura). SERVIÇO 1 R$ 519,00 R$ 519,00

VALOR TOTAL R$7.112,00

Secretaria Municipal de Economia e Finanças
Av. Santa Luzia, nº S/N, Parque das Nações, Cep: 65930-000, Açailândia, MA, Brasil.

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 2 de 4

-

-

-

06-06-Sf

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS

Cláusula Terceira - Da vinculação deste instrumento e fundamento legal:

3.1. Este aditivo tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº
012/2022 e rege- se pelas disposições expressas no art. 65° da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores, e sujeitando- se aos preceitos de direito público e aplicando- se,
supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito
privado e Clausula Décima do referido contrato.

Cláusula Quarta - Da classificação orçamentária e financeira dos recursos:

4.1. As despesas decorrentes do presente aditivo correrão por conta dos recursos
específicos consignados no orçamento da Prefeitura Municipal de Açailândia- MA,
classificada conforme abaixo especificado:

Nota de Empenho Em anexo

Valor global (R$) R$ 7.112,00 (sete mil e cento e doze reais)

Unidade Orçamentária 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS

Projeto/ Atividade 04.122.0004.2-019 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE
ECONOMIA E FINANÇAS

Elemento da Despesa 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recursos 500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Cláusula Quinta - Da publicação resumida deste instrumento

5.1. Em conformidade com o artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93 e alterações
posteriores, a publicação resumida deste instrumento de contrato e seus aditamentos (se
houver), será efetuada na imprensa oficial (art. 6°, XIII, Lei nº 8.666/93 e alterações
posteriores), até o 5° (quinto) dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura.

Cláusula Sexta - Da Ratificação e do Foro

6.1. As partes ratificam todos os termos do presente instrumento de contrato e elegem
como foro competente para dirimir os eventuais conflitos que deste possam surgir, a
Comarca do Município de Açailândia, estado do Maranhão.

6.2. Estando de pleno acordo e no uso da sua competência civil, assinam as partes este
contrato administrativo na forma da lei.

Secretaria Municipal de Economia e Finanças
Av. Santa Luzia, nº S/N, Parque das Nações, Cep: 65930-000, Açailândia, MA, Brasil.

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 3 de 4

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS

~de

~
José Alves de Oliveira

Secretário Municipal de Economia e Finanças

HIDROZON COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
Carlos Eugenia Rodrigues dos Santos

Representante Legal

Secretaria Municipal de Economia e Finanças
Av. Santa Luzia, nº S/N, Parque das Nações, Cep: 65930-000, Açailândia, MA, Brasil.

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 4 de 4

-

-

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

EXTRATO DO 22(SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 2023.0313.6. PARTES: O

MUNICÍPIO de Açailândia/MA, através do(a) Secretaria Municipal de Economia e Finanças e a
empresa HIDROZON COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME. OBJETO: O presente termo tem por
objeto acrescentar em aproximadamente 17,31% (dezessete virgula, trinta e um por cento) dos
itens da contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada em manutenção em condicionadores
de Ar e refrigeração em geral com reposição de peças de interesse desta Administração Pública.
DO VALOR: Em decorrência do percentual de acréscimo, a contratante pagará à contratada o
valor de R$ 7.112,00 (sete mil e cento e doze reais). BASE LEGAL: Este aditivo tem como
amparo legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 012/2022 e rege- se pelas
disposições expressas no art. 65º da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e sujeitando
se aos preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral
dos contratos e as disposições de direito privado e Clausula Décima do referido contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E
FINANÇAS, PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0004.2-019 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSOS: 500 - RECURSOS NÃO
VINCULADOS DE IMPOSTOS. DA RATIFICAÇÃO: Todas as demais cláusulas do contrato inicial
não atingida pelo presente instrumento particular ficam ratificadas. SIGNATÁRIOS: José Alves
de Oliveira, pela Contratante, Carlos Eugenia Rodrigues dos Santos - HIDROZON COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA-ME, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na
Prefeitura Municipal.

Açailândia - MA, em 05 de junho de 2024.

Secretaria Municipal de Economia e Finanças
Av. Santa Luzia, 5/N, Parque das Nações -Açailândia - MA, Cep 65.930-000, Açailândia,
Maranhão, Brasil CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home Page: www.acailandia.ma.gov.br

-

-

-

1

ISSN 2965-5382

DIÁRIO OFICIAL
Açailândia - Maranhão

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

VOLUME 10, Nº 1997/2024, AÇAILÂNDIA,MA, SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2024 EDIÇÃO DE HOJE: 7 PÁGINAS 1

eqd;it:f2>xgClltlJft:füb~i4;i;'.·
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
ADJUDICAÇÃO

SUMÁRIO

Adjudicação P .E. 007/2024 .......................................................................................................................................................................................................................... 2

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DISPENSA ELETRÔNICA N" 003/2024-SEMES ......................................................................................................................... 3

EXTRA TO DE CONTRA TO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2024.0301.3 .............................................................................................................................................................................................. 3

EXTRA TO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DO 2º(SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 2023.0313.6 ................................................................................................................................. 3

HOMOLOGAÇÃO
Homologação P .E. 007/2024 ....................................................................................................................................................................................................................... 4

SAAE
DISPENSA
VENCEDOR DA DISPENSA Nº 007/2024 ................................................................................................................................................................................................... 5

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-227072464904

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - !CP-Brasil.

Segunda-Feira, 1 O - Junho - 2024

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DISPENSA
ELETRÔNICA Nº 003/2024-SEMES

O Município de Açailândia, através da Secretaria Municipal
de Esporte, torna público a quem interessar possa, que
realizará dispensa de licitação, na forma eletrônica em
empreitada por menor preço por item, com execução indireta,
tendo por objeto a seleção da proposta mais vantajosa
visando a contratação de pessoa jurídica para realização de
eventos esportivos de interesse da Secretaria Municipal de
Esportes de Açailândia/MA.
A dispensa será regida pelas disposições da Lei Federal nº
14.133/2021 e alterações, da Lei Complementar nº 123/2006
e alterações, pelo Decreto Municipal nº 150/2021, Decreto
Municipal nº 204/2021, bem como pelos princípios
constitucionais, civis e penais aplicáveis a matéria e por este
aviso, em particular por este de aviso de dispensa de licitação
e seus anexos.
O aviso completo com todas as informações necessárias
para a participação está disponível no Portal da
Transparência do Município no endereço eletrônico:
www.acailandia.ma.gov.br e na plataforma de licitação
eletrônica: www.licitanet.com.br.

Açailândia/MA, 1 O de junho de 2024

Mauriti Soares de Morais
Secretário Municipal de Esporte

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2024.0301.3

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2024.0301.3 PARTES: O
MUNICÍPIO de Açailândia/MA, através do(a) Secretaria
Municipal de Saúde - SEMUS e a empresa CLARO MED
EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA. OBJETO:
Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para a aquisição de
instrumentais odontológicos e correlatos para o
funcionamento dos consultórios de saúde bucal nas Unidades
Básicas de Saúde .. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Lei nº
8.666/93 e suas alterações, Pregão Eletrônico Nº 015/2023.
VALOR TOTAL: R$ 75.550,00 (setenta e cinco mil e
quinhentos e cinquenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31
de dezembro de 2024 a contar da data de: 4 de junho de
2024. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 21 - Fundo Municipal de
Saúde, PROJETO/ ATIVIDADE: 10.301.0041.2-204 -
Manutenção e Funcionamento das Unidades Básicas de
Saúde, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material
de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 600 - Transferências
Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e
Serviços Públicos de Saúde, VALOR: R$ 75.550,00 (setenta
e cinco mil e quinhentos e cinquenta reais), SIGNATÁRIOS:
Johnathas de Oliveira Silva, pela Contratante, LEONARDO
MARIA CLARO - CLARO MED EQUIPAMENTOS MEDICO
HOSPITALAR LTDA, pela Contratada. ARQUIVAMENTO:

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-227072464904

D.O. PODER EXECUTIVO,ISSN 2965-5382

Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal.
Açailândia - MA, em 4 de junho de 2024. Johnathas de
Oliveira Silva Secretário Municipal de Saúde Contratante

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 2º(SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº: 2023.0313.6.

EXTRATO DO 2º(SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº: 2023.0313.6. PARTES: O MUNICÍPIO de
Açailândia/MA, através do(a) Secretaria Municipal de
Economia e Finanças e a empresa HIDROZON COMÉRCIO
E SERVIÇOS L TOA-ME. OBJETO: O presente termo tem por
objeto acrescentar em aproximadamente 17,31% (dezessete
virgula, trinta e um por cento) dos itens da contratação de
pessoa(s) jurídica(s) especializada em manutenção em
condicionadores de Ar e refrigeração em geral com reposição
de peças de interesse desta Administração Pública. DO
VALOR: Em decorrência do percentual de acréscimo, a A
contratante pagará à contratada o valor de R$ 7.112,00 (sete W
mil e cento e doze reais). BASE LEGAL: Este aditivo tem
como amparo legal a licitação na modalidade Pregão
Eletrônico Nº 012/2022 e rege- se pelas disposições
expressas no art. 65° da Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores, e sujeitando- se aos preceitos de direito público e
aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral
dos contratos e as disposições de direito privado e Clausula
Décima do referido contrato. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UNIDADE 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA E
FINANÇAS, PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0004.2-019 -
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE
ECONOMIA E FINANÇAS, ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA, FONTE DE RECURSOS: 500 -
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. DA
RATIFICAÇÃO: Todas as demais cláusulas do contrato
inicial não atingida pelo presente instrumento particular ficam
ratificadas. SIGNATÁRIOS: José Alves de Oliveira, pela
Contratante, Carlos Eugenia Rodrigues dos Santos -
HIDROZON COMÉRCIO E SERVIÇOS L TOA-ME, pela
Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios -
na Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 05 de junho de
2024. José Alves de Oliveira - Secretário Municipal de
Economia e Finanças

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

-

Segunda-Feira, 1 O - Junho - 2024 D.O. PODER EXECUTIVO,ISSN 2965-5382

c.~~~,1

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações

Aluisio Silva Sousa
Prefeito Municipal

CEP: 65930-000 -Açailãndia-MA
www .acailandia.ma.gov .br

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-227072464904

Veridiana Araújo da Silva
Procuradora-Gera/ do Município

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - !CP-Brasil.